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Ezután gyakran felrém lik 
vmajd előttem  a  kép, ha tiik- 
ikadt torokkal sörért állok sor
tba vagy pincéi' u tán  lesek.

A hűvös terem ben 29 hatal
m a s  erjesztőkád sorakozott 
•egymás m ellett, am elyek te
lteién félm éteres fehér hab  re
m egett. Az egyikbe vastag 
;csövön keresztül zuhogott bé
lié a  még opálosan sárga sör. 
/A főzőüstökből jött, em elet- 
imagassógú hű tőszeparátoro- 
tkon keresztül.

M űszer és tapasztalat
M ellettem egy öreg sörfő- 

'aő állt, aki m induntalan To- 
’kiaj-hegyalja egyik pincemeste
ré t ju tta tta  az eszembe, ö  tu 
dott csak ilyen hévvel, e lra 
gadtatással beszélni a m unká
járól. Rokonszakma is ez a 
kettő. Az egyiken a  bor, a 
másikon a  sör m inősége m ú
llak. Csakhogy a  sör érzéke
nyebb a bornál.

— De még a te jnél is —

{
m ondja Soproni Ferenc. — Az 
édes sörlé könnyen fertőzést 
kaphat. A hűtésre és a  tiszta- 
isáigra ezért nekünk nagyon 
íkell vigyáznunk.

A sörkészítés a  Nagykani
z sa i Sörgyárban éppúgy szab-

Iványokhoz van kötve, m in t a 
kőbányai, vagy a  pécsi üzem
ben. A sörkészítés három  fo
lyam atánál — a  főzésnél, az 

íerjesztésnél, az ászokolásnál — 
«azoinban a m űszereknél néha 
itöbbet észrevesz az éles szem, 
fa kifinom ult szaglás és ízlelés. 
ÍS így ugyanabból a  nyers
anyagból ugyanazzal a  tech
n ik a i felszereléssel egyik fő
zőmester jobb sört tu d  készí
teni, m in t a  másik.

Az inaskodást Kőbányán 
kezdte Soproni Ferenc cseh
szlovák és ném et főzőmeste
rek  m ellett a  húszas években. 
Ilyen m esterek keze a la tt sza
badultakat örömmel fogadták 
akkor a  sörgyárak. Pedig az
óta m ennyi ú ja t tanu lt, és  ta
pasztalt. Kőbányán ő még a 

.sörkészítés régi klasszikus 
"ltísüzemi« módszerét sa játí
to tta  el, i t t  pedig — Közép- 
Európa legmodernebb sörgyá
rában — a  nagyüzem i term e
léssel keli ugyanazt a  m inő
séget produkálni.

— Ha régi tanítóm estereink ■ 
most látnák, m ilyen rövid idő J 
a la tt és m ilyen nagy m ennyi-1 
ségben készítünk mi ugyan-] 
olyan jó sört, m in t ők, azti 
m ondanák: bűvészkedés, bo-' 
szorkányság az egész. |

Tükörfényes sör !
Most lem együnk az ászok-1 

pincébe. Az erjedő sör kelle-] 
mes illa ta  m indenhová elkíséri 
bennünket. K int az udvaron1 
ingben is izzadtunk, i t t  a  pin-i 
céhen pedig vattával bélelt' 
kabátban vannak az em berek .] 
A hőm érséklet plusz 5 fok. (Ai 
főzőüstök m ellett viszont, ahol] 
fürdőmadrágban dolgoznak a i 
munkások, 50 fokot m uta to tt1 
a  hőmérő.) A fehér csempé
vel burkolt több száz hektó-1 
literes betontartályokból hosz-] 
szú folyosók lá thatók itt. Ra-i 
gyog, csillog m inden: a csem
pe, a  vastag vörösrézcsövek, 
amelyekben alkoholos hűtővíz 
kering. A sör ezekben a  ta r
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tályokban kap ja  meg több hét 
u tán  nemes, finom ízét. jelle
g é t  I t t  dől el, m eddig lehet 
m ajd eltartani, s hogy meny
nyi szénsavat tud  felvenni. 
Innen a  sör a  fejtőbe kerül, 
ahol áthato lva egy nagy szú- 
rőgépen, tükörfényes lesz.

Megkóstoljuk. A friss, szén
savas hideg sör szinte csípi a  
torkunkat, m inden korty u tán  
meg kell állni egy pillanatra. 
Ó, te  isteni ital! Hogyan tudsz 
néha olyan langyos és íztelen  
lenni, m in t nyáron a Maros 
vize  — sóhajtok fel.

— A gyárkapun kívül is  n a 
gyobb gondot kellene r á  for
d ítani — m ondja a  főzőmes
ter. — A  napon és a meleg he
lyen tárolt sör minősége ter
m észetesen hamar romlik.

Ezután azt m ondják el a 
m esterek, am it évek óta ta 
pasztalunk a  Balaton m ellett; 
nagyon sokan előnyben része
sítik  a  kanizsai söröket, a  Ba
latoni világost, a  Zalai ászo
ka t és a  S irá ly t m ás m árkák
kal szemben. Mi lehet ennek 
az oka, ha egyszer i t t  is a 
szabvány szerint kell főzni.

A víz is fontos
— Én elsősorban azzal m a

gyaráznám, hogy gyorsabban, 
frissebb állapotban eljut erre 
a környékre, illetve, hogy a 
Balaton partján sokkal jobbak 
a tárolási lehetőségek, m int 
másfelé. Keszthelyen és Bog
láron például kirendeltségünk 
van nagy tárolótartályokkal, 
ahova tankautóval szállítjuk a 
sört. Valószínű az is befolyá
solja a minőséget, hogy a mi 
vizünk összetétele a sörfőzés 
szempontjából valamivel jobb, 
m int a többi üzemé.

S ta lán  a szakértelem  és a  
Kanizsai Sörgyár dolgozóinak 
lelkiismeretes m unkája is a 
m alátakészítőktől a hordómo
sókig — gondoljuk m i hozzá. 
M ert lá ttuk  például, hogy 
csak egytized fokkal volt ke
vesebb a cukortartalm a áz 
egyik főzet Balatoni világos
nak, 10,5 helyett 10,4, de Ka

locsai Vince — szintén régi, 
tapasztalt sörfőző — azonnal 
intézkedett* hogy forralják  
még, azaz sürítsék.

A gyárat naponta 1600—1800 
hektoliter sör hagyja el. Egyik 
palackozógépük óránként hat
ezer üveget tölt. Nyáron job
bára csak a Balaton környé
kére szállítanak, té len  azon
ban kapnak tőlük m ás vidé
kek is. H a három szor ennyi 
sört készítenének, azt is el 
tudnák  helyezni.

A term elésfokozás egyik 
gátja a m alátaüzem  kis kapa
citása. Eddig a  Kőbányai Sör
gyár segítette ki őket évente 
150 vagon m alátával, de m ost 
m ár épül — 83 m illió forintos 
költséggel — az új m alátagyár. 
Ezzel a  korszerűen felszerelt 
üzemmel 700 vagonra tud ják  
m ajd növelni a m alátakészí
tést. Űj palackfejtő felállítását 
is tervezik és m ás üzemrészek
ben is szorgalmazzák az új 
technika, technológia beveze
tését.

Középiskola, egyetem
Vajon lépést tartanak-e ez

zel a fejlődéssel a  munkások? 
M ert am int tapasztaltuk, nem 
csak gép kell a  jó  sörkészítés
hez. Soproni Ferenc sorolni 
kezdi: az erjesztőben most vé
gezte el egy fiatal m unkás a  
technikum ot, atz ászokpincéből 
jelenleg ketten  já rnak  közép
iskolába, a hordófejtőben nem 
rég le tt két dolgozó szakm un
kás, o műszaki egyetem  leve
lező tagozatára ketten  iratkoz
tak b e . . .

A  főzőmester kis irodájából 
kilátni az udvarra, ahol épp 
most töltenek meg egy teher
autót a  ►►folyékony kenyérrel-*. 
Balatonboglárra viszik* ahol 
azonnal elosztják a  tóparti 
vendéglők, üzletek között és 
m ásnap az üdülővendégek m ár 
ezzel a  sörrel csillapíthatják 
a szórajukat.

Váljék egészségükre!
Keserű Ernő
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A W a r d - i ig y
álarcban és álarc nélkül

A „botrányperek’’ gyakran • 
olyanok, m in t a  tükör, am ely
ben egy társadalom  megle
pődve ism erheti fel a  maga 
valódi arcát. Az angol úgy
nevezett »felső tízezer* ilyes
féle tükörbe p illan thato tt az el
m últ hetekben, míg a  Pro- 
fum o-ügy  u tójátéka, a  W ard- 
per folyt, a  londoni Old 
Bailey egyik bírósági term é
ben. A perben íté le tre  nem 
kerü lt sor; a vád lo tt megmér
gezte m agát, de befejezetlen 
pere így is sok tanulsággal 
szolgál.

Az állam ügyész vádbeszé
dében " különlegesen piszok 
embere-nek nevezte a vádlot
tat, Stephen W ard-ot, az ex 
kluzív orvost, és m űkedvelő 
festőt, aki védekezésében nem  
is tagadta, hogy »velejéig er
kölcstelen-«, de a leghatározot
tabban tiltakozott a vádnak 
m ind az öt pontja ellen. Ta
gadta, hogy "kerítő-* volt és 
"Strici-*, visszautasította, hogy 
"üzletszerűen*  szervezett meg 
egy p rostituált kört befolyá
sos em berek használatára, 
és azt sem volt hajlandó el
ismerni, hogy "százalékot ka
pott* m inden egyes szerelmi 
találkozó után. A tárgyaláson 
sorban vonultak fel W ard 
doktor áldozatai, többnyire 
egyszerű lányok, akiket a 
nagyváros varázsa szívott 
fel vidékről, kalandot keres
tek, szórakozást, gazdag ba
rátot, és végül a  prostitúció 
lett a kenyerük. Sokan még 
az angol nyelv szabályaival 

i sem voltak tisztában, elhaló 
hangon, szégyenkezve mond- 

iták el életüket, és a bírák  
1 előtt is védeni iparkodtak 
i cinikus főnöküket. Voltak,
1 persze, akik láthatóan élvez
nék  a publicitást, és a bírósági 
'rivaldafényt. Christine Keeler 
]és Mandy Rice-Davies. a leg- 
■ hivalkodóbb divatruhákban 
[jelentek meg a tárgyaláson, 
i karjukon és u jjaikon csillo

gott a  briliáns, az arany  és 
a  drágakő a  fényképészek 
pergőtüzében és olyan aprólé
kosan vallottak W ard dr. 
"tükörszobájában*  folytatott 
szerelm i kalandjaikról, hogy a 
hallgatóságnak m ár-m ár gya
núja tám adt: hátha az újsá
gok külön megfizetik őket 
m inden űjabb storyért. A tü 
körszoba egyébként a rra  volt 
jó, hogy a  doktor mögüle fi
gyelje a  jelenetet; a  szomszé
dos helyiségből karosszékben 
ülve, kényelmesen lehete tt 
m indent látni. E furfangos 
berendezést Mr. W ard egy 
pillanatig sem  tagadta. Csu
pán azellen tiltakozott, hogy 
neki ebből anyagi haszna volt. 
Hiszen hangsúlyozta, hogy 
"velejéig erkölcstelen*, de 
nem csinált üzletet belőle. Az 
angol törvények ugyanis esik  
az utóbbit büntetik.
Ami az ügy anyagi részét illeti,

az orvos, persze, nem  hagyta 
kiaknázatlanul a perében re j
lő lehetőségeket. Alighogy 
szabadlábra helyezték — kau
ció ellenében —, televíziós fil
met készítettek róla nyugat
európai társaságok "Dr. Ward 
egy napja« címmel, amelyben 
ő játszotta a  főszerepet és öl
tözéke mindössze egy pizsama 
volt, ezzel is sejtetvén hét
köznapjainak lényeges ta rta l
m át. De nemcsak m in t bot
rányhős kerü lt az élet napos 
oldalára; egyszeriben Mr. 
W ardnak, a  m űkedvelő festő
nek is felvirradt. London egyik 
előkelő m űterm ében kiállítást 
rendezett képeiből. Változatos 
volt az anyag: barátnőin, Kee
ler " kisasszonyon«, meg a 
többieken kívül, neves köz
életi személyiségek portréit is 
megcsodálhatta az érdeklődő 
közönség. Maga a királyi csa
lád is szerepelt a kiállított ké
pek között; Fülöp herceg, 
Margit hercegnő, azután a 
férje, A nthony Armstrong-

Az országgyűlési képviselők 
Nógrád megyei csoportjának 
legutóbbi ülésén összehasonlí
tást te ttek  a képviselők a sal
gótarjáni és a balassagyarm ati 
vegyesipari vállalatok között. 
Nem m arasztalták el a salgó
ta rján i vállalatot sem, de kü
lönösképpen kiemelték, hogy 
Balassagyarm aton önálló
piackutatás alapján oldják 
meg a gyártm ányfejlesztést, 
és szorgalmuk, igényesebb 
szükségletek kielégítésére irá
nyuló tevékenységük, m inden  
dicséretet megérdemel.

A  Balassagyarmati Vegyes
ipari Vállalat egyik term éke 
a  zöldre zománcozott camping 
gyorsfőző. Az 5—6 személyes 
kávéfőzőben 3,5 perc a la tt el
készül a  presszóigényes feke
te. Mindössze háromdecis 
petró leum tartálya van, és ez
zel hat órán á t üzemel egy
folytában. A camping gyors
főző a nem zetközi kereskede
lem figyelm ének középpontjá
ba került.

Az első tíz darabot az ille
tékes külkereskedelm i válla
latoknak küldték el. Az A R - 
TEX, a  FERUNION K ülke
reskedelm i Vállalat pártfogá
sába vette  a  kis petróleum - 
főzőt. Jelenleg m ár London
ban van a  balassagyarm atiak 
új gyártm ányának első példá
nya. Bizonyára m eghódítja a  
belföldi piacot is az olcsón, 
s am ellett szép kivitelben  
gyártásra kerülő camping- 
gyorsforraló.

A  sorozatgyártás előkészí
tését jelentő szerszámozás 
m áris megkezdődött Balassa
gyarmaton. Jövő évben 40— 
50 000 darab gyorsfőző készül
het kül- és belföldi piacra.

A camping főzőn kívül hó
napok óta ism ert m ár a  hazai 
kereskedelem ben a nagyobb- 
m éretű konyhai petróleum 
gázfőző, am elyet ugyancsak a 
megyei tanács balassagyarm ati 
vállalata  készít. Nagyobb ki
rándulócsoportok, iskolák és 
egyesületek részére elkészült 
a  nagy kondérok, üstök a latt 
tüzet adó petróleumgázos égő
fej is. Most dolgoznak a  für
dőszobai víztárolóhengerek 
hasonló elv szerinti m elegíté
sének megoldásán, sőt felve
tődött a  konyhai vízcsapokhoz 
kapcsolt előforraló megszer-

Jones, a  íkenti herceg és h er
cegnő, a  gloucesteri hercegnő, 
— összesen tizenketten az 
uralkodóházból. Igaz, nem so
káig. M indjárt a  megnyitás 
u tán  előkelő ism eretlen ú r lé
pett a m űterem be és azonnal 
felvásárolta a  király i család 
képeit, ötezer-negyven fontot 
fizetett ki, új ötfontosokban, s 
a  képeket azonnal m agával 
vitte. Diefenbaker volt kana
dai m iniszterelnök portré já t 
egy ugyancsak előkelő isme
retlen  kanadai ú r  vásárolta 
meg.' " Legalább nem  kerül 
avatatlan kezekbe* — mon
dotta és becsomagolt^ a  "hí
res* alkotást. A kiállítás tel
jes sikerrel zárult: a  "m űvész
nek*  ötvenezer dollárt jöve
delmezett. Ilyen festővel, per
sze, nem lehet versenyezni.

A pernek mindez csupán 
kísérő jelensége volt. Kísérő 
jelensége az is, hogy ítéletre 
soha többé nem kerülhet sor. 
W ard dr. ugyanis öngyilkos
ságot követett el, vegyszerek
kel megmérgezte magát, s 
Marshall bíró, meg a tizen
két esküdt, köztük egy idő
sebb hölgy, kénytelen volt a 
tárgyalást elnapolni, amíg az 
öngyilkosjelölt az egyik elő
kelő londoni klinikán meg 
nem  gyógyul. W ard dr. nem  
gyógyult meg; az elm últ 
szombaton m eghalt a kórház
ban, anélkül, hogy eszméletét 
visszanyerte volna.

A perben hihetetlen társa
dalmi infem o m utatkozott 
meg. Anyaga nemcsak a ké
peslapok és botrányúj ságok 
oldalait töltötte meg heteken 
keresztül, de a szociológusok
nak is könyvekre való anya
got szolgáltatott. Négyen m ár 
munkához is láttak. Külön-kü- 
lön könyvben iparkodnak fel
dolgozni a per társadalm i h á t
terét. A kérdés önként adó
dik: züllöttebb-e az angol u ra l
kodó osztály, m int a többi 
nyugat-európai? Talán most 
bosszulja meg m agát — két 
nemzedék m últán — a  victo- 
riánus kor képm utatása és ha
zug álszemérme? A statiszti
kai kim utatások nem  erről 
tanúskodnak. A válások és a 
törvénytelen gyerm ekek szé

kes ztése is, am ely a  főzés-mo
sogatás melegvíz-szükségletét 
biztosítaná.

Különösen jelentős és te r 
melőszövetkezeteinket is érin
tő új gyártm ánya a  balassa
gyarm ati vállalatnak a csibe
etető gép, am elyet a  m últ évi 
budapesti Mezőgazdasági Ki
állításon is bem utattak  a ba
lassagyarm atiak. Egyszerre 
ötezer csirke etetését látja el 
egy gép.

Nagy népgazdasági eredm é
nye, hogy am íg a  külföldi gé
peket közel hetvenezer de
viza fo rin tért kap ta mezőgaz
daságunk, a  balassagyarm a
tiak  a  külföldinél praktiku
sabb, tartósabb és egyszerűb
ben kezelhető csibeetetőt har
m inchárom ezer forin t költség
gel állítják  elő. A csibeetető
gépek m inden darabjánál te 
há t mintegy harmincezer fo 
rin t devizdmegtakarítást ér
nek  el. Idén 300 ilyen e te tő 
gépet gyártanak a  balassa
gyarm atiak. A kétszázadik 
gépi etető m ór elhagyta a 
vállalat telepét, így a  term e1 
lőszövetkezetek és állam i gaz
daságok fokozódó igényeire 
többet is tudnak küdeni az év 
végéig a tervezettnél. A  vál
la la t dolgozói mintegy tízm il
lió forint devizam egtakarítás
hoz segítik népgazdaságunkat.

N. F.

Nagy forgalom 
a nyári vá sá r  első napián
A nyári vásár első nap ján  

lényegesen több vevő kereste 
fel a boltokat, áruházakat. 
Leginkább a gyermek- és női 
konfekció-áru, ezen belül is a 
lányka- és fiú  vászonruhák és 
blúzok fogytak a  legjobban, 
u tánuk kövétkezett a  női sza
tén fehérnem ű. Élénk volt az 
érdeklődés a férfi nyári ingek 
és nyári m éteráru  (nyomott 
pam utáru, nyakkendőselyem) 
irán t is, A m űbőr ú titáskákat, 
szandálokat, férfi bokafixes 
zoknikat is szívesen vásárol
ták. Több áruházban nyugdí
jasokat, kisegítő eladóikat vet
tek fel, pótpénztárakat és cso
magotokat állítottak. A fővá
rosi boltok és üzletek bevétele 
m ár hétfő délig elérte  a  ta 
valyi nyári vásár első nap
jáét.

ma, azután az erkölcsi botrá
nyok görbéje nem  magasabb, 
m in t másutt.

Az alsóház v itá jában  a bot
ránnyal kapcsolatiban — ne 
feledjük, Profum o hadügym i
niszter bukása m ajdnem  elso
dorta a M acmtiton-kormányt 
— egyes képviselők történel
mi példákra hivatkoztak. A 
római birodalom  felbom lását 
idézték, mely az erkölcs ha
nyatlásával kezdődött. W ard 
doktort és Keeler "kisasz- 
szonyt* sok m indenben elm a
rasztalhatják, aligha tehetik  
azonban őket felelőssé a b rit 
birodalom felbom lásáért. Egy 
francia újságíró találóan á lla 
p íto tta  meg: "Hasonló botrá
nyok m ajdnem  m indenütt 
történnek. A z  angolok azon
ban sokáig rabjai voltak  
annak a képzelgésnek, hogy 
ilyen  ügyek csak a bűnös kon
tinensen fordulnak elő, de 
nem  az ő puritán szigetükön. 
Ezért omlott m ost össze ben
n ü k  egy egész világ.*

Nem érdektelen, valóban, a 
botrány hátteré t és m agát a 
pert egy kissé behatóbban 
elemezni. Feltűnő volt, az ú j
ságok is szóvá tették, m ind
já r t  a bíróság kétféle  e ljá rá
sa. A tanúk  kétféle kategó
riát képviseltek. Azokat, aki
ket nevükön  neveztek, és azo
kat, akik m egm aradtak a 
névtelenség  előkelő homályá
ban. Az előbbiek a  prostituál
tak  voltak; m ondottuk, egy
szerű szerencsétlen lányok, 
akiket megszédített a  könnyű 
élet, a pénzszerzés varázsa és 
a bizonyos társadalm i fel- 
em elkedés illúziója A másik 
kategória képviselői nem je-' 
lentek meg a  színen. Mégcsak 
Profum o volt hadügyminisz
tert, vagy lord Astort, az Ob- 
server tulajdonosát sem ci
tá ltak  a b írák  elé. pedig ők 
voltak amaz »éjszakai fürdés* 
szemtanúi, amellyel a W ard- 
ügy első fejezete kezdődött. A 
lányokat nevükön nevezte az 
ügyész, a bíró és a védőügy
véd. Be kellett mondaniuk 
adataikat, feljegyezték életkö
rülményeiket. vallaniuk kel
le tt m indenről a  legnagyobb 
részletességgel. A szenzáció, a

( V i r á g o s  s a r o k

A  kertek nyári öntözése
K e rti n ö v é n y e in k n e k  v ízzel v a ló  

e llá tá s á n á l  m in d ig  te k in te t te l  k e ll 
le n n i a r r a ,  h o g y  m ily e n  á lla p o t
b a n  v a n n a k  a  n ö v é n y e k . A  te lje s  
v irá g z á sb a n  lev ő  n ö v é n y e k e t á l ta 
lá b a n  n e m  s z a b a d  f e lü lrő l  ö n tö z 
n i,  m e r t  a  v irá g s z irm o k  v ízzel 
te ln e k  m eg . K ü lö n ö s en  v e sz e d e l
m es  ez az  ö n tö z é s  p é ld á u l a  te l je s  
v irá g ú  m u s k á t l i r a .  A tö m ö tt  v irá g 
z a tb a n  a  v íz  m e g re k e d  s  m ive l 
n e m  tu d  g y o rs a n  e lp á ro lo g n i, a  v i
r á g  r o th a d á s n a k  in d u l. A ro th a d á s  
a  v irá g  k ö z ep é n  k e z d ő d ik  é s  rö 
v id e se n  s z é t te r je d  az  egész  v irá g 
r a .  Az ily e n  p u s z tu ló  v irá g ú  n ö 
v é n y  a k á r  k e r t i  á g y ú sb a n  v agy  
e rk é ly e n , a b la k p á r k á n y o n  v agy  
v e ra n d á n  v a n , n e m c sa k  c sú f , de 
e lsz o m o rító  is . T e lt v irá g ú  n ö v é 
n y e k e t  t e h á t  v irá g z á s u k  id e jé n  
n e m  ö n tö z n i k e ll, h a n e m  lo c so l
n i ,  v a g y is  a  tö v ü k h ö z  a d a g o ln i a  
sz ü k s é g e s  m e n n y is é g ű  v ize t.

ö n tö z é s re  és  lo c so lá s ra  a  le g 
a lk a lm a s a b b  a  b o rú s  id ő , e n n e k  
h iá n y á b a n  p e d ig  a z  e s ti ,  e se tleg  
a  re g g e li id ő sza k . R eggel in k á b b  
lo c so ln i k e ll,  t e h á t  a  v iz e t a  ta 
la j r a ,  a  n ö v é n y e k  tö v é h e z  ju t t a t 
n i. E ste  ö n tö z h e tü n k  é s  p e rm e te z 
h e tü n k  is. Ez fe lü d ít i  a  n a p k ö z 
b e n  a  fo r ró s á g tó l  e l la n k a d t  le v e le 
k e t.  F o r ró  n a p s ü té s b e n  a  le v e lek  
p e rm e te z é s e  az  é rz é k e n y e b b  n ö v é 
n y e k re  á r ta lm a s ,  ö n tö z é s re ,  lo c so 
lá s r a  és  p e rm e te z é s re  le h e tő leg  
lá g y  v iz e t h a s z n á lju n k . Az ö ssze 
g y ű j tö t t  e ső v íz  a  le g jo b b . A  k ú t-  
v ize t v a g y  a  v íz v e ze té k i v iz e t is 
jo b b  n e m  k ö z v e t le n ü l,  h a n e m  h o r
d ó b ó l v a g y  ta r tá ly b ó l  h a sz n á ln i. 
A ta la jn e d v e s s é g  v is s z a ta r tá s a  c é l
já b ó l n a g y o n  a já n la to s  ö n tö zé s  
v a g y  lo c so lá s  u tá n  a  m e g sz ik k a d t 
t a la j t  m e g p o rh a n y íta n i.  K ü lö n ö sen  
a  m a g a sa b b  te rm e tű  k e r t i  v irá g o k 
n á l k ív á n a to s  a  ta la j  fe lső  ré te g é 
n e k  a  m e g p o rh a n y ítá s a .

Se ö n tö z é s re ,  se  lo c so lá s ra  n e  
h a s z n á l ju k  a  m o s á s n á l ö sszeg y ű lő  
s z e n n y v iz e t — ü z e n jü k  S eb . E .-n é  
o lv a só n k n a k . — A z a  lú g , a m i a  
m o s ó v íz b en  v a n , ö s sz e té te lé b e n  
re n d k ív ü l v á lto z ó  le h e t,  a s z e r in t ,  
h o g y  a  m o sásh o z  m ily e n  m o só sz e r  
v a g y  szó d a , lú g k ő o ld a t,  v a g y  p e 
d ig  fa h a m u lú g  v o lt h a sz n á la to s .  
Vakarni k e v és  t r á g y a é r té k e  tu la j 
d o n k é p p e n  c s a k  az  u tó b b in a k  van . 
M osóv ízzel tö r té n ő  ö n tö z é s  b iz o n y 
ta la n  h a tá s ú  lú g o k  m ia t t  in k á b b  
k á ro s ,  m in t  h a sz n o s . A m o só v iz e t 
le g fe lje b b  a r r a  le h e t  fe lh a sz n á ln i, 
ho g y  h a  a  k e r tü n k b e n  v a n  k o m 
p o sz tte le p , a r r a  ö n ts ü k , h o g y  o tt 
g y o rs a b b a n  k o rh a s s z a  el az  o d a 
h o rd o t t  n ö v é n y i ré s z e k e t é s  a  h a 
s z o n ta la n  a n y a g o k a t  h a s z n o s a k k á  
v á lto z ta s s a .

N ag y  g o n d o t k e ll  fo r d í ta n i  a 
c se ré p b e n  ta r to t t  n ö v é n y e k  ö n tö z é 
s é re  v a g y  lo c s o lá s á ra  is . E z e k e t a 
n y á r  fo ly a m á n  s o k a n  m e g  is  fü - 
rö s z tik ,  o ly a n k é p p e n , h o g y  a  c se
r é p  k ö rü l  b e k ö t ik  a  n ö v é n y  tö v é t, 
h o g y  a  c s e ré p  fo r g a tá s a k o r  a  c se
ré p b ő l k i  n e  h u l l jo n  a  fö ld . Az 
így  e lk é s z íte tt  n ö v é n y t a z u tá n  v íz
zel t e l t  k á d b a n  v a g y  te k n ő b e n  
tö b b s z ö r  is  m e g m á r to g a t já k ,  m eg - 
fü rö s z tik ,  ü g y e lv e  a r r a ,  hog y  a 
h a j tá s o k  le  n e  tö r je n e k .  A  v a sta g  
és a  n a g y  le v e lű  n ö v é n y e k e t  szi
v a cc sa l v a g y  p u h a  ro n g g y a l m o s
s á k  le  és u tá n a  le tö r l ik .  A  fü rö sz -  
té s  jo b b a n  t is z t í t ja  k i a p o r tó l és 
a  k o ro m tó l a  le v e lek  p ó ru s a i t  és 
lé g z ő n y ílá s a it,  m in t  az  ö n tö zés  
v a g y  a  p e rm e te zé s .

-  N .-N . M.

gúny, a megvetés áldozatai 
voltak heteken keresztül, eset
leg sajnálták  őket. A m ásik 
oldalon még csak a  nevét sem 
tud ta meg az angol közvéle
mény például annak a ^-na
gyon előkelő úrnak*, sem a 
foglalkozását, sem az életko
rát, sem a címét, akinek 
egyetlen öltözéke csupán »áZ- 
arc« volt, egy nevezetes tivor
nyán. »Nagyon híres ember 
volt* — m ondotta róla Chris
tine Keeler a  tárgyaláson. Ki 
volt, hogy hívják ezt a  »tui- 
gyon híres embert« — a  b írá
kat látszólag nem érdekelte. 
M indenesetre nem  jelent meg 
előttük sem álarcban, sem ál
arc nélkül. Egyik újság cikk
írója ironikusan megkérdez
te: »Talán bevezették a lord- 
ságtól felfelé a történelm i ne
vek hivatalos védelmét is 
Angliában?«

És itt kell szólnunk W ard 
doktor tragédiájáról. Az orvos 
ta lán  máig is szabadon foly
ta tha tná  kétlaki életét, kuru- 
zsolhatna, festhetne és kerít
hetne, ha történetesen nem  
m erül fel Profum o hadügymi
niszter neve Christine Keeler 
botrányaiban. W ard dr. élet- 
szemléletét nem  tilto tta sem
milyen angol bíróság. E szem
léletet így fogalmazza meg a 
tárgyaláson: *■H elytelenítem ,
ha valaki pénzért árulja a 
szerelmét De ha már a szere
lem fennáll, az ajándékot el 
szabad fogadni.« A bajt nem 
is az ajándék okozta. Ward 
dr.-t a Profumo-ügy kergette 
végül is öngyilkosságba, hi
szen ő leplezte le a had
ügyminiszter szerel ma ro
m antikáját. Az angol kor
mány pedig nem engedheti 
meg, hogy egy huszonegy éves 
kis prostituált és annak ^ve
lejéig erkölcstelen* barátja 
m iatt bukjék meg.

ítéletre, m int tudjuk, nem 
kerül sor, a vádlott nem élte 
tú l önbíráskodásának követ
kezményét. de a perében elő
bukkant tükörből mé? éleseb
ben bontakozik ki az angol 
társadalom  felső rétegeinek 
igazi arca.

Vámos Imre
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